
学校だより  光 輝 燦 然 

～ 磨け！自分の色 ～ 

第４８号   令和４年３月９日（水） 発行 発行責任者 校長 馬場廣明 

県立高校前期選抜試験が無事に終了しました。 
 ３月３日（木）～５日（土）にかけて、県立高校前期選抜試験が各 

高校で実施されました。コロナ禍の中であり受験生の体調管理など心 

配されましたが、本校では１５の学校に６０名の生徒が臨みました。 

３日は学力検査と面接、４日・５日は一部の学校で面接や実技試験が 

行われました。今まで学習や面接、実技の練習と本当によく頑張って 

きました。どの生徒もとても緊張したものの「やるべきことは全てや 

った。」という充実した表情が受験後に見られました。あとはじっと 

静かに合格発表日の３月１４日（月）を待つだけです。もう焦っても仕方ありません。落ち着いた生活

を送り、卒業までの残されたわずかな日々を充実させてください。たいへんにご苦労様でした。 

受験当日、１，２年生は「実力テスト」を行いました。 
 県立高校前期選抜試験日に合わせて、１、２年生の実力テストが行 

われました。このテストの点数（２５０点満点）は高校選択時の良い 

資料となります。「自分が進学したい・目指している高校はどのくら 

いの点数が必要なのか。」を今のうちに知っておく必要があります。 

そして、まずはその点数を目標にして学習に励むことが大事です。来 

年の高校受験には現在の２年生が挑むことになります。何事にも取り 

かかりは早い方が良いですし、月日の流れるのはあっという間です。 

今から計画的に学習を進めましょう。                （２年１組のテストより） 

いよいよ今週の金曜日、１１日が卒業式です！！ 
 ３年生の晴れの舞台である卒業式、正直なところこの日が早く来ないことを祈るばかりです。やは

り「寂しい」が本音です。こう感じるのは私だけではないと思います。特に学年の先生や担任の先生は

とても辛いのではないかと思います。しかし、心身共に最高の状態で卒業式が迎えられればと思いま

す。７９名の卒業生が本校を巣立っていきます。最高の卒業式で３年生を送り出してあげたいと思い

ます。すでにご案内は差し上げていますが、再度、ご確認いただければと思います。 

 □ 日 時： 令和４年３月１１日（金） 午前１０時３０分より 

        ※ 受付）午前９時４０分より 

 □ 場 所： 本校、体育館 

 □ その他： ① 午前１０時までご来校ください。（直接体育館にお入りください。） 

        ② 上履きをご持参ください。（上履き入れも） 

        ③ 駐車場は校庭となります。係の先生の指示に従ってください。 

        ④ 新型コロナウイルス関係について 

         ・ マスクの着用と来校時の手指消毒をお願いします。もしも、発熱等がある場合 

はご出席をお控えください。 



         ・ １家庭２名までの参加とさせていただきます。 

         ・ 先日ご案内いたしました「修学旅行のキャンセル料」（3,300 円）をお支払い 

いたします。印鑑を忘れずにご持参ください。 

 ◎ 第７５回卒業証書授与式・式次第 

  ※ 卒業生入場        ７ 祝辞・祝電披露   

 １ 開式のことば       ８ 記念品紹介 

  ２ 国歌           ９ 送辞 

  ３ 学事報告        １０ 答辞 

  ４ 卒業証書授与      １１ 式歌「旅立ちの日に」 

  ５ 式辞          １２ 校歌 

  ６ 告辞          １３ 閉式のことば 

※ 卒業生退場 

心より御礼申し上げます。ありがとうございました。 
 ３年生の保護者の皆様には今回の学校だよりが最後となります。コロナ禍の中、少しでも学校の様子や子ども

たち活動の様子が分かればとの想いで、毎週発行させていただきました。今、振り返りますと、学校行事（授業参

観・合唱コンクール・松明あかしなど）の中止、中体連各種大会や吹奏楽コンクール、席書大会などへの応援・入

場制限と、今年度もたいへんな一年間でした。しかし、たった一年間だけのお付き合いでしたが、とても良い生徒

たちに出会えたと思っています。「できればもう少しいっしょに学校生活を送りたか 

ったなあ。」との想いもあります。これからの人生において、お子さまのことで何か 

とご苦労される面・ご心配な面が多くあることと思います。しかし、どんな状況に 

なっても、今後も今までどおりに家族の温かさと、人生の先輩としての適切なアド 

バイスをお願いします。また、保護者の皆様の中にはこれで西袋中のＰＴＡから遠 

ざかる方もおられるかと思いますが、今後は地域住民の一人として本校を支えてく 

ださい。また、これから下のお子さま（弟妹）が入学して来られるご家庭につきま 

しては、ご入学を楽しみにしています。最後に、保護者の皆様の中には本校の学校教育に対し、満足がいかない

点・納得のいかない点をお持ちの方も多くおられたかと思います。ぜひ学教評価のアンケート結果などを参考に

しながら、今後の学校教育の中に活かしていきたいと考えています。私たちは「教育のプロ集団」として、保護者

の皆様に心より「先生と慕われるような存在」になれるよう、努力して参ります。どうか今後の西中生の活躍や学

校教育に期待してください。たいへん一年間、お世話になりました。ありがとうございました。なお、正式なご挨

拶は卒業式での式辞の中で述べさせていただきたいと思います。心より感謝の気持ちでいっぱいです。 

離任式のお知らせ ※ 詳細はホームページでもお知らせします。 

 ３月２４日（木）に先生方の人事異動の辞令が発令されます。当然、本校においても退職する・転出

する先生がいます。その詳細につきましては、プリントとホームページでお知らせいたします。プリン

ト配付については、春休み中でもあり、部活動に来ている生徒にのみの配付となります。また、翌日の

朝刊にも詳しく掲載されますので、どうぞご覧ください。なお、離任式につきましては以下のとおりに

行います。登校時間や内容、持ち物等の詳細につきましては、改めまして後日お知らせいたします。 

◇ 日 時 ： ３月２８日（月） 午前９時より 

◇ 場 所 ： 本校体育館 

◇ その他 ： 卒業生も入場できます。きちんとした服装でご出席ください。もしも、高 

       校入学説明会等で当日参加できない生徒については、その前に来校しお別 

       れの挨拶をされても構いません。 

～本校ホームページのアクセス数が１２３万件を突破！いつもご覧いただきありがとうございます。～ 


